povara tăcerii, marginalizaţi, mereu cu teamă şi prudenţă, „topindu-se de dorul

Bucovinei” lor mirabile.
Copaciuc-Şandru, Miroslava-Olga. Născută la 3/16 mai 1916 în

localitatea Berlinţi-Stârcea, din districtul Siret, în familia învăţătorilor Ioan şi

Elena-Olga Copaciuc. În 1920, părinţii săi sunt transferaţi la Berhomet pe

Siret, un sat mare de munte din judeţul Storojineţ, devenit orăşel în 1963. La
28 aprilie 1923, în familia lor vine pe lume şi Maria (Marusia).